Quod pravorum librorum damnationem ab Ecclesia spectat, summis extollenda laudibus Græg. XVI Encyclia *Mirari Vos*, 15 Aug. 1852. Consul. quoque Presb. André *Diction. Jur. Can.*, sepe citatæ Matrit. edit. verbo *libros censurados y prohibidos; Novis. Compilat. lib. 8 tit. 18, legg. 1, 14, 16; ac Concordati 1851 art. 5 (tom. 1 pag. 5).*

De librorum fidem moresque attingentium editione, V. notam, quam tom. 1 pag. 109 inseruimus.

TITULUS VIII.

DE HERETICÆ PRAVITATIS INQUISITORIBUS.

1. FIDEI, MORUMQUE INTEGRITAS CUSTODIENDA DILIGENTER EST.—2. EJUS REI CURANDÆ CAUSA TRIBUNAL INQUISITIONIS INSTITUTUM EST.—3. HJUS ORIGO.—4. CONGREGATIO INQUISITIONIS ROMÆ, CUI PRÆEST SUMMUS PONTIFEX.—5. AD EAM GRAVIORA EX TOTO CHRISTIANO ORBE NEGOTIA REFERENDA.—6. INQUISITORIS MUNUS NIHIL DETRAHIT EPISCOPI OFFICIO, ET POTESTATI.—7. 10. VINDICATUR TRIBUNAL INQUISITIONIS.—11. OMNES HÆRESES DEFERRE, ET HÆRETICOS ACCUSARE DEBENT.—12. ETIAM INFAMES TESTIMONIUM DICERE, ATQUE ACCUSARE POSSUNT.—13. JURAMENTUM DE OBSERVANDO SECRETO.—14. SUMMA ÆQUITAS, AC DILIGENTIA JUDICII.—15 ET 16. CONTRA QUOS JUDICET TRIBUNAL INQUISITIONIS.

4.

Nox satis fidei, morumque integritati consultum videretur, si tantum esset exclusa societas illorum, qui à catholica veritate discrepant, amotique illorum libri à manibus catholicorum; nisi etiam essent magistratus, qui in fidei corruptores inquirerent, pœnisque coercerent, et ea statim removerent mala, quæ universæ societati detrimentum inferre possunt. In omni bene constituta republica suprema lex est ejus salus, et incolumitas, eaque curare maximum est officium ejus, qui reipublicæ præest. An non etiam incolumitas, salusque ecclesiasticæ reipublicæ, quæ præsertim in fidei, morumque integritate posita est, custodienda erit diligenter, eaque cura, et sollicitudo ad eum pertinebit, qui huic reipublicæ præpositus est?

2. Ergo Summus Pontifex, cui tota commissa est Catholica Ecclesia, curare in primis debet, ut integra sit fides, ut errores removeantur, ut inquiratur in eos, qui fidem corrumpunt, statumque ecclesiasticæ reipublicæ pervertunt. Hæc causa fuit instituendi tribunal, quod Inquisitionis vocatur, quoniam ejus est inquirere in errores, qui contaminare animos catholicorum possunt, eosque à salutaribus doctrinæ pascuis abducere. Initio unusquisque Episcopus in diœcesi sua, vel plures Episcopi in provinciali Concilio congregati, in eos, qui in diœcesi, aut provincia orientur, errores inquirebant (1); semper tamen graviora negotia ad Sedem Apostolicam referbantur, atque ita Episcopus, vel Concilium provinciale ad exitum perducendum curabat, quod à Sede Apostolica decretum fuerat (2).

(1) Vide Dadinum Alteserra de Jurisd. Eccl. l. 4 c. 5, et Bianchium Dell' exterior polizia della Chiesa t. 3 cap. 5 §. 10 n. 2 et 3.

(2) Confer quæ dixi in Prolegomenis §. 35, et in not. t. 1 p. 20 et seq., et l. 5 lit. 4 §. 8. et in not. 1 p. 50 seq.

3. Lapsu temporum, cum gravius malum urgere videretur, oportuit Summos Pontifices in eas regiones, in quibus hæresis longe, lateque serpebat, Legatos mittere, qui suam Episcopis opem adjungerent, ut ita facilius perditorum hominum audacia coerceri, et Christiani deterreri à peregrinis, pravisque doctrinis possent (1). Sed cum novi quotidie errores erumperent, et numerus augetur hæreticorum, Legati autem neque semper præsentibus essent, neque semper satis aptum malo remedium adhiberent, visum est perpetuos instituere magistratus, qui semper præsentibus essent, ac semper in unaquaque regione ad fidei integritatem animum intenderent, erroresque omnes vix natos comprimerent, et repellerent (2) Ita instituti sunt Inquisitores; nimirum probatæ pietatis, et doctrinæ viri, præsertim ex Dominicanorum (3), aut Franciscanorum familia, qui vicaria funguntur opera Sedis Apostolicæ in avertendis, tollendisque erroribus, atque in fide integra, et incolumi conservanda.

(1) Innocentium III. ante exitum sæculi XII., hoc est anno 1198. Raynerium, et Guilonem in Narbonensem provinciam ad retundendos hæreticos Legatos misisse, constat ex ejus Ep. 122 et 123 l. 2 t. 2 ed. Baluzii p. 402. Quam autem ob causam hujusmodi homines cum delegata auctoritate in regiones mitteret Sedes Apostolica, ut socii accederent Episcopis, qui ordinaria auctoritate poterant, ostendunt Innocentii III. literæ ad Cistercienses apud Manriquesium Annal. Cisterciens. t. 5 p. 420 et seq.; quibus quidem consonant historiarum monumenta.

(2) Quantum boni attulerit, et mali averterit institutio quæsitum fidei, compertum omnibus est. Nam eorum cura, et diligentia factum est, ut sensim post annum 1500 decreverit in Italia cumprimis sectarum pestilentia, neque ulla amplius aut nova, aut vetusta hæresis apud Italos radices egerit, uti observat Muratorius Antiquit. Italic. dissert. 60. Mirum hinc videri non debet, quod hoc Tribunal adeo sit invisum hæreticis, quorum errores, et audaciam comprimit. Vide Ricchinium in Ven. Monetam diss. 1 c. 7 §. 5 seq. p. 51. ed. Romæ 1745.

(3) Quis primus Inquisitor fuerit à Summo Pontifice constitutus, incertum, controversumque est. Alii, cum Manriquesio Cisterciensium Annalium Scriptore, munus hoc commissum fuisse primum existimant monachis quibusdam ejus Ordinis, præsertim vero Arnaldo, B. Petro de Castronovo, et Rodolpho an. 1204. Innocentii III. auctoritate. Contra alii sunt, qui cum Jacobo Echardeo de Script. Ord. Præd. t. 1 p. 38 ed. Paris. 1719, tantum à Gregorio IX. an. 1251 munus, et nomen Inquisitoris institutum, ac primum ad Fratres Ord. Præd. delatum fuisse arbitratur. Bollandiani litem hoc modo dirimere voluerunt, agentes nimirum, veriore esse Echardei sententiam, si de nomine ipso Inquisitoris quærat, contra vero si quæstio sit de potest-

te inquirendi in hæreticos, in qua totum est positum officium, ac dignitas Inquisitoris, dubitari non posse, quin primum Cistercienses, posteaque S. Dominicus eo munere functi sint. Verum eruditi Annalium Ord. Præd. Scriptores ad an. 1207 n. 19 seq., certamen integrarunt, descendentes, primum Inquisitorem fuisse S. Dominicum, laudantque testimonium Petri Cali nobiliss. ac vetusti scriptoris, graviterque, et copiose contraria argumenta restitanda susceperunt. Neum non est in hac tanta, quæ inter doctissimos viros agitur, controversia judicium interponere. Hoc tantum dicam, non satis exploratum videri, quod propter hæresim Albigensium Inquisitionis Tribunal primum constitutum, quale nunc est, ac plane firmatum fuerit. Res fere, ut in ceteris evenire solet, à quibusdam veluti rudimentis profecta, denique omnino stabilita, absolutaque est. Itaque jam ab anno 1227. Conrado Marpurgeni ex Ord. Præd. à Gregorio IX. munus Inquisitoris ad capiendum, condemnandos, ac postremo judicij sæculari tradendos hæreticos commissum fuit, uti patet ex Bullario Ord. Præd. t. 1 p. 20 const. 7. Eodem anno Joanni Salernitano ex Ord. Præd. officium inquirendi in hæreticos datum est, uti patet ex Bulla Gregorii IX. apud Anal. Ord. Præd. p. 205 in Not., deincepsque annis consequentibus in pluribus regionibus Inquisitio constituta est, qua de re videndi sunt laudati Annales Ord. Præd. p. 20, 57, 58, 45, 47, Spondanus ad an. 1228 n. 11 t. 1 p. 101 et ann. 1234 n. 5 p. 116 et ann. 1256 n. 47 p. 200 ed. Lugdun. 1678, Paramus de Orig. Inquisit. l. 2 tit. 2 c. 2 n. 7 et seq. et c. 51 n. 10, Albitius Risposta all' istoria dell' Inquisizione pluribus locis. Qui his Tribunalibus per totum orbem diffusis præpositi erant, in gravioribus quibusque negotiis aut literas dabant ad Summum Pontificem, aut ad eum veniebant, ut ejus consilio, et auctoritate rem omnem expedirent. Licet enim initio nondum ea, quæ nunc est, Supremæ Inquisitionis Congregatio instituta esset, tamen aut ipse Pontifex rebus præerat auctoritate, et judicio suo, aut Cardinalem aliquem eligebat, qui rerum omnium curam gereret. Ita Urbanus IV. an. 1263. Cardinalem S. Nicolai in carcere Tulliano generalem Inquisitorem constituit, ut ex vetusto Bononiensi authographo deprehendit Pegna in Direct. inquis. par. 5 comm. 11; similiter Nicolaus III. Cardinalem Latinum Ursinum consanguineum suum, Clemens IV. Cardinalem Gailemum Tholosanum Inquisitorem creavit, ut testatur Paramus Deeret. inquisit. tit. 2 c. 2 n. 11, atque id quidem à ceteris quoque Summis Pontificibus factum fuisse, credibile est. Necessorum suorum consuetudinem sequuntur Paulus III. et Inquisitionis utilitati consulens an. 1542 edita constitutione Licet ab initio 41 in Bullar. Rom. t. 4 par. 1 p. 211, sex Cardinales elegit, qui in universa christiana Republica super negotiis fidei Commissarii essent, ac generales Inquisitores, atque hunc Cardinalium cœtum, seu Congregationem præesse voluit ceteris Tribunalibus ea de re institutis, ad eamque ardua quæque referri, ut ita singula membra cum suo unitatis centro copularentur. Quam Pauli constitutionem PIUS IV. et V. confirmarunt, quorum alter duos addidit Cardinales, idque deinceps SIXTO V. probatum est in Const. Immensa 113 Bullar. Roman. t. 4 par. 4 p. 592. Atque hi sunt octo Cardinales, qui præside ipso Romano Pontifice, ac pluribus spectatæ fidei, et doctrinæ ministris stipati, Congregationem conficiunt, quam S. Officij, aut Supremæ Inquisitionis vocamus, et ejus munera, partesque describit Cardinalis de Luca in Relat. Cur. Roman.

4. Sed ut his Inquisitoribus in re tam gravi, qualis est integritas fidei, ea sit copulatio, conjunctioque animorum, ac sen-

tentiarum, quæ cum Sede Apostolica, centroque unitatis esse debet, Romæ à Summis Pontificibus institutus est cœtus, seu Congregatio Cardinalium, cui ipse Pontifex præest, et quæ præter ministros, plures habet consultores spectatæ integritatis, atque doctrinæ, quorum opera, atque consilio utuntur Cardinales, ut enucleatius, et diligentius difficiliora quæque expediuntur. Hæc Congregatio præest omnibus Inquisitoribus, qui per totum orbem diffusi sunt, atque ad eam cuncti deferunt difficiliora quæque negotia, ut ejus auctoritate, et judicio firiantur. Quod recte, atque sapienter constitutum est, cohæretque muneri, et potestati Summi Pontificis.

5. Nam cum esse unitatis centrum, et caput Ecclesiæ, eique à Christo Domino datam fuisse Christianos omnes pascendi, docendi, regendi, gubernandi plenam potestatem (1); et ad Romanam Ecclesiam *propter potiorem principalitatem* Ecclesias omnes convenire oportere (2), inter catholicos constat. Quare in unum commune centrum convenire debent ii, ad quos in singulis regionibus fidei custodia pertinet, et quorum est errores in fidem avertere.

(1) Joannes XXV. 15. Synodus Florentina in Definit. t. 18 Concil. col. 526 Collect. Labbæi.

(2) S. Irenæus l. 3 Contra Hæres. c. 3 t. 1 ed. Ven. p. 175.

6. Haud tamen Inquisitoris munus quidquam detrahit Episcopi officio, et potestati. Nam ejus in primis est curam gerere particularis Ecclesiæ, quam regendam accepit. Ergo et ipse fidei integritati consulere debet, atque in errores inquirere, et dare operam diligenter, ne quis è populo sibi commisso à vera, et catholicæ Ecclesiæ probata doctrina abducatur. Officium hoc, et hæc potestas Episcopo non adimitur per Inquisitores (1), sed hi instituti sunt, ut ei opem ferant, ut quas ipse neglexit, partes expleant, ut pluribus subjecta oculis tutior sit integritas fidei, ut qui unam particularem, et qui totam universalem Ecclesiam regit, simul collatis consiliis, et opibus, custodiant Religionem, qua nihil Christiano homini antiquius esse debet.

(1) Illud in primis Episcopi est curare diligenter, ne qui contra orthodoxam doctrinam in diœcesim irrepant error; quod diserte scripsit Apostolus I. ad Timoth. c. 5 et ad Titum c. 1. Itaque nemo dubitat, quin præsertim ad Episcopum pertineat in hæreticos inquirere, atque in eos, qui obfirmato animo in errore perseverant, meritis poenis animadvertere. Hoc Episcopi officium expressit Auctor epistolæ ad Episc. Gall. atque Hispan. apud